-- nudo cui vertice fulua

Cæsaries, nudique humeri. nec vulnera terrent.

Tantus in arma patet.--

Hoc autem Augustæ Vindellicorum gestum esse scri-
bit Otho Frisingensis. ¶ *vnun ducum coniuur.* Altera
lectio, vnū principē. ducū cōiuratione. ¶ *consulis cor-
pus.* Publius Quinctilius Varus cōsul erat anno Vrbs
septingentesimo quadragesimo primo. ¶ *Musulanios.*

Q ij

Totidem syllabis hos appellat epitome Victoris: sed in pro n̄ habet. Quatuor verò tantum syllabarum est nomen hoc apud Plinium, Tacitum, Ptolemæum, Orosum, & in nostris membranis codicibus Misulani, & Musulani. Apud Ptolemæum sunt *Μισυλάμοι*, id est Misulami: vnde Misulani per quã facile fieri poterit, sicut cõtra, facile librario fuit, Musulamõs ex Musulani: facere. ¶ *Cosso duce.* Cornelium Cõsũ appellat Dio libro quinquagesimo quinto. ¶ *Turmio subigen dos.* Hunc Iornandes Quirinum vocat: & pro Turmio habebant codices membranei Curinio. Quod nomẽ, quoniam vocalium y & u idem est sonus, proximẽ accedit ad illius nomẽ Cyrenij, quem Lucas in euangelio, & Iosephus libro duodeuicesimo archæologiæ, præfuisse Syriæ tradũt, Augusto Cæsare regnãte, quo tẽpore Iesus Christus natus est: Quirinũque appellat Latina Eusebij Chronica, vt quo nomine Romani Romulũ suum aliquãdo dixerunt. Potest ergo Publius Sulpicius Quirinius videri, quẽ Cornelius Tacitus libro tertio, consulatũ sub Augusto fuisse adeptũ scribit (suum quoque *Κυρηνίω* Iosẽpus consulem fuisse cõmeminit) & quem inuenies inter consules apud annũ Vrbs septingentesimum quadragesimum secundũ. ¶ *Ambosato breues.* Caius, auctore Dione libro quinquagesimo quarto, natus fuerat Marco Appuleio, Publio Silio Nerua cõsulib⁹, anno ab Vrbe cõdita septingentesimo tricesimo quarto: Luci⁹ post tres annos, Caio Furnio, Caio Iunio Silano cõsulibus. Cai⁹ consulatũ gessit anno ætatis vicesimo, Lucio Æmilio Paulo collega: missũsque in Asiã contra Parthos, in Lycia obiit, annos natus non plus viginti duos, siquid rectẽ sum ratioeinatus ex Velleij Paterculi verbis, quando Dio libro quinquagesimo quinto, horum temporum consulatus non satis distinxit. Lucius vero frater, iam antè annum ferme (inquit idem Velleius) & sic annis decem & octo minimẽ maior, Hispanias petens, Massiliæ decesserat. ¶ *in Lycia Caius.* in Syria, antiqui libri & Sextus Rufus: sed in Lycia etiam Zonaras, & Suetonius in Augusto, & qui tribunus militum sub Caio ipso Cæsare tunc militabat,

Velleius

⁵⁶ Velleius Patérculus. ¶ *Quippe Domnes*. Hic & Do-
 nes, & Donnes alibi appellatur. apud Paterculum
 Adduus. apud Zonaram *Αδδου*, id est Addon. ¶ *Ar-
 taxatis*. Ita Artaxatis hic antiqui codices: alij Aria-
 ratis, Artaxates, Arsaces. Artaxata tamen hæc neutrū
 nomen & plurale, oppidum Armeniæ, quod libro
 tertio caput eius gentis dictum est, τῆ Ἀρταγερῆ, id est
 Artagera apud Zonaram & Velleium esse videntur.
 ¶ *stricto ferro cruentus ex vulnere in tempus*. Libri
 membranei, strictus ferre creatus ex vulnere in tem-
 pore: vbi illud, ferre creatus, non dubito, quin factū
 sit ex set recreatus, vt set pro sed frequens occurrit in
 antiquis exēplaribus, & veteres scripsisse Marius Vi-
 ctorinus meminit. Ferrum autem stringere, aut gla-
 dium, quanuis Latini dicunt, quum quis ense vagina
 erepto nudoque petitur, tamen quod idem stringē-
 di verbum, percutere etiam interdum, & vulnerare
 significet, hoc Nonius Marcellus, Virgilij, & aliorū
 auctoritate probauit. ¶ *etiamnum Casari*. Ipsi Caio
 Augusti nepoti. Illud autem etiamnon, quod fuit
 in antiquis exemplaribus, id magistrī nostri E-
⁵⁷ T I A M N V M dicere præcipiebant. ¶ *Gurgenios &
 Aurigonas*. Gurgonios G pro C, antiqui libri, & Oro-
 sius, Aurigonas puto esse Autrignonas Plinio & Pro-
 lemaeo à recto *Αυτρίγων*. ¶ *Sagesama*. Legitur & Se-
 gisamam, e pro a, in prima syllaba, & i pro e in se-
 cunda: quemadmodum variè hoc vrbs nomen scri-
 ptum inuenies apud Strabonem, Plinium, Ptolemæū.
 Est autem hic fortasse legendum, Ipse venit. apud Sa-
 gesamam castra posuit: sicut apud Orosium scribitur
 libro sexto, qui multa eiusmodi ex hoc auctore sum-
 psisse videtur. ¶ *sub mœnibus Belgica*. Ita hæc appel-
 latur apud Orosium: quæ videri potest mediterranea
 Cantabrorum vrbs apud Ptolemæum *Ουβίλιγα*, id
 est Vellica & Bellica. *Βελγιδον*, id est Belgede siue Bel-
 geda eiusdem gentis vrbs, quam memorat Appianus
 in rebus Hispanicis, hæc quæ sit, æque mihi incom-
 pertum. ¶ *Vinnium montem*. Est apud Ptolemæum
⁵⁸ *Ἰνδιου ὄρος*, hoc est Vindius mons, in hoc Hispaniæ
 tractu ¶ *tertio Arracillum*. Arracillum vnico r, & secū-

da aspirata Arachillum, in antiquis libris inuenio tã hîc, quàm apud Orofium, & Gerundensem episcopũ. qui quum abhinc annos centum paralypomena illa scriberet, hæc Hispaniæ suæ vocabula etiam fœdè corrupta inuenit: nec restituit. ¶ *Modulli montis.* Medullius hic mons apud Orofium, pro Medullo: ac idè fortasse Ἐδύλιος, id est Eduli⁹, apud Ptolemæũ. ¶ *præcipere.* præripere, in codicib⁹ antiquis: & taxeis. protaxis ¶ *Per Antistii.* Hic est Caius Antisti⁹ apud Dionem quinquagesimo tertio: quem Antestium e pro i in secunda syllaba scribebant vetusti codices. FIRMIVM autem quædam exemplaria Firmum duabus tantum syllabis appellabant: alia Firmium etiam tribus, ac u pro i in prima. Is est Κάριος Φύριος, id est, Caius Furnius apud Dionem quinquagesimo quarto. AGRIPPA, est Marcus Vipfanius Agrippa, genor ipsius Augusti. ¶ *nec temere subtrus.* nec timere sumptus vt barbaris impares, antiquissimus codex, qui & cum aliis calamo exaratis, ASTVRAM, Scurã, appellabat. Marnefij Parisiensis exemplaria Sturam. Orofius Asturè, puto, pro Asturam, habet. ¶ *nisi Trigecini.* D pro T in nostris codicibus, Drigecini. Hi sunt Βριγακιννοί, vt reor, id est Brigæcini, apud Ptolemæum: quorum oppidum Brigæcium. ¶ *præmonitus Carisius.* Τίτος Καρίσιος apud Dionem quinquagesimo tertio: qui ΛΑΤΚΙΑΝ, id est Lanciã illam, maximam Asturum urbẽ cepit. ¶ *Chryfocolla.* Idem in membranis codicibus chrusocolla, postquam y est u vocalis Latina. ¶ *septingentesimo ab Vrbe condita anno.* Ita hic repetitur, in hystoriæ principio propositus annorum numerus à Romulo in Cæsarem Augustum. Hic autem homo non solum tempora, & rerum gestarum ordinem crebro perturbat, verùm etiã sicubi annos numerat, eorũ subtilem computationem non quam facit, quemadmodum initio monuimus. Qui subtilius ergo computant, annum Urbis septingentesimum numerant, quum erant consules Domitius Ahenobarbus, & Appius Claudius, viuentē adhuc Caio Iulio Cæsare, anno nono ætatis Cæsaris Octauiani Augusti: siquidẽ vterũque, quod Velleius, Suetonius, & alij auctores sunt,

natum eum fuisse Marco Cicerone, & Caio Antonio
 consulibus. IANVS verò clausus fuit ab Augusto
 post annos plus viginti tres. Scribit enim Titus Luvius
 libro primo, vidisse se Ianum ab Augusto claudi post
 bellum Actiacum. Antonium autem ab Augusto vi-
 ctum fuisse apud Actium, Cæsare ipso, & Marco
 Messalla consulibus, Velleius, Dio, Cassiodorus, & alij
 tradunt; quibus consulibus annum Urbis septingē-
 resimum & viciesimum tertium actum putamus.
 ¶ *ante se clausum.* Ante reclusum, libri antiqui: sed
 sic RECLVDERE esset ipsum claudere, & non
 sperire. ¶ *victa primum Carthagine.* Post Puni-
 cum primum perfectum bellum. vt libro se-
 cundo dictum fuit. ¶ *pater patriæ*
dictus. Nullum fuit participium
 in membranis, neque in
 Marnefianis exem-
 plaribus.